Reverendo in Christo fratri, domino fratri Wilielmo de Alba, mer- 
catoi i et canevario domus Dei Astensis, frater Iacobus Boscus et Iacobus 
Pinellus, bancherius Ianuensis, salutem et omne bonum. Vobis presenti 
instrumento cupimus esse notum et vos rogamus quatenus latori huius 
instrumenti presentis, pro nobis et nostro nomine certo nuncio nostro spe
ciali, dari et tradi faciatis lb.LXXXXv. ianuinorum quia eas reccepimus in 
Ianua ab eodem, renunciantes exceptioni non numerate peccunie et pro- 
m itimus tibi Bartholomeo Fornario notario, nomine dicti fratris Willelmi, 
fìrmam et ratam habere et tenere solucionem predictam et contra in ali
quo non venire et ut predictis fides adhibeatur publicum rogavi fieri in
strum entum. Actum Ianue, in bancho dicti Iacobi, die .vili, aprilis, ante 
terciam. Testes Nicolosus Herodis de Mari et Iddetus Stanconus et Wiliel- 
minus ferrarius de Castro.
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CXI

Guglielmo e Ido Lercari danno mandato al nipote Guglielmino di 
pagaie a Gioidano Rondane, od a Nicoloso Bisia o ad Ambrogio Vallicella, 
2.200 lire tornesi sui crediti che essi vantano presso i Templari per conto 
di Luigi IX, re di Francia.

A.S.G., S.N., Cartolare 29, c. 253 r.
Edizione in R. Di Tucci cit., p. 122.

1253 novembre 19

Viio pi o\ ido et discredo Willelmino Lercario nepoti dilectissimo, Wil
lelmus et Ido Lercarii fratres salutem et omne bonum. Prudencie vestre 
tenore huius presentis instrumenti cupimus esse notum et vobis manda
mus quatenus lordano Rondane vel Nicoloso Bixie seu Ambroxio Vali
cene vel alteri eorum pro nobis dare debeatis lb. dua milia ducentas 
turonensium ex illis quas prò nobis recipere debetis a thesaurario do
mus templi Parisiensis, pro illustrissimo rege Francorum, secundum teno
rem litterarum quas vobis tradidimus et quas dare tenemur Iohanni Asche- 
rio nomine cambii; et si forte aliquis predictorum presens non esset, 
eas dare debeatis alicui de societate dicti Iohannis Ascherii. Si autem 
aliquis de societate predicti Iohannis Ascherii ibi presens non esset, 
eas pro nobis dare debeatis alicui de societate Oberti Gothoherii et ab illo 
cui dictam solucionem feceritis instrumentum nostro nomine recipiatis 
de predicta solucione, quia tenemur dictam solucionem facere predicto 
Iohanni Ascherio usque ad dies .vin., intrante mense ianuario proximo 
per publicum instrumentum; unde dictam solucionem faciatis vel depo
natis ita ne inde possemus in dampnum incurrere et promitimus firmum 
habere quicquid inde feceritis sub vpotheca et obligatione bonorum no
strorum et ut predictis fides plena adhibeatur de predictis, rogamus publi
cum fieri [instrumentum ]. Actum Ianue, ante domum canonicorum Sancti 
Laurencii qua habitat Willelmus de Valle speciarius, .m .cc.l i i i ., indictione 
.X I., die .xviin . novembris, post nonam. Testes Symon Lomellinus et 
Thomas Lomellinus.
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CXII

Nicola Leccanozze si assume ogni danno nella persona e nelle cose 
che Guglielmo di Beders potesse subire nel regno di Sicilia.

A.S.G., S.N ., Cartolare 6, c. 50 v.

Edizione in A. Lati es , L assicurazione e la voce « secura re » in docu m enti  geno- 
e . *n Rivista del d ir i t to  commerciale e del d ir i t to  generale delle

obbligazioni, XXV, 1927, p. 3 (dell’estratto); G. P. B ognetti, N ote  per  la storia
doc P<U44POrt°  6 dCl sa lvacondotto■ Pavia. 1933, p. 353; Guglielmo Cassinese  cit.,

1191 settembre 27

Testes Bellobrunus de Castello, Gandulfus Figai, Bernardus nepos 
Rubei bancherii. In pontili de Castello, die .ini. exeuntis septembris. Nicola 
Lecanoce recipit super se Willelmum de Beders et res eius et res sibi com
missas et quas habebit in potestate et eum securat et omnes res eius 
et sibi commissas a domino rege Trancherio Sicilie et ab omni homine 
sui districtus, et si receperit aliquod dampnum in persona vel in rebus a 
cornino rege vel a curia vel ab aliquo sui districtus, totum dampnum Nicola 
pei se suumque heredem ei restituere promittit sub pena dupli in suis 

onis. Et si ei foret ablatum pro dricto terre ultra consuetum ultra quam 
so itum est recipere ab Ianuensi in pace olim, totum superfluum ei promit
tit restituere sub pena dupli. Et si Willelmus vellet facere moram in 
terra domini regis et Nicola vellet se removere, promittit habere et dare 
cartam securitatis a domino rege ut sit securus in persona et in rebus sub 
pena dupli de dampno ad quod perveniret in suis bonis. Et ita iurat atten- 
c ere et restituere dampnum totum, si perveniret ad duos menses proxi
mos, msi quantum remanserit licentia eius. Et iurat non facere vim nec 
tortiare eum in persona nec in rebus in fraudem per se nec per alium 
prò se.

Questo documento fu variamente spiegato dagli studiosi: per il Lattes, 
intento a ricercare le origini storiche del contratto di assicurazione, si 
natta di un documento di diritto commerciale connesso con un mutuo a 
cambio marittimo; per il Bognetti si tratta essenzialmente di un salva- 
condotto, riconducibile, pertanto, al diritto pubblico. La forma del « secu- 
rare » in tal caso non avrebbe altro significato che quello di salvaguar
dare, nel regno di Sicilia, una partita di merci.
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CXIII

Giorgio Leccavelo assicura a Bartolomeo « Beses » per sei mesi 107 
lire di genovini per un viaggio da Genova a Maiorca.

A.S.G., S.N., Notaio Tommaso di Casanova, 13, c. 333 v.
Edizione in E. B ensa, Il contratto di assicurazione del Medio Evo, Genova, 1884, 
p. 192.

In nomine Domini amen. Ego Georgius Lecavellum, civis Ianuensis, 
confìteor tibi Bartholomeo Beses, filio Bartholomei, me habuisse et rece
pisse a te mutuo, gratis et amore, libras centum septem ianuinorum, re
nuncians exceptioni dicte peccunie ex dicta causa non habite, non re
cepte, non numerate et omni iuri.

Quas libras centum septem ianuinorum, vel totidem eiusdem monete 
pro ipsis promito et convenio tibi solempni stipulatione redere et resti
tuere tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium usque ad men
ses sex proxime venturos, salvo et reservato, et hoc sane intellecto, quod 
si cocha tua de duabus copertis et uno timono, vocata Sancta Clara, que 
nunc est in portu Ianue parata, Deo dante, ire et navigare presentialiter 
ad Maioricas, iverit et navigaverit recto viagio de portu Ianue navigando 
usque Maiorichas et ibi aplicuerit sana et salva, quod tunc et eo casu sit 
presens instrumentum cassum et nullius valloris ut si factum non fuisset, 
suscipiens in me omnem risicum et periculum dicte quantitatis peccunie 
quousque dicta cocha aplicuerit Maioricis, navigante recto viagio ut supra. 
Et etiam si dicta cocha fuerit sana et salva in aliqua parte, usque ad 
dictos sex menses, sit similiter presens instrumentum cassum et nullius 
valoris ac si factum non fuisset; et similiter si dicta cocha mutaverit via- 
gium sit dictum instrumentum cassum et nullius valloris ac si factum non 
fuisset.

Et in dictum modum et sub dictis conditionibus promitto tibi dictam 
solucionem facere. Alioquin penam dupli dicte quantitatis peccunie tibi 
stipulanti dare et solvere promito cum restitucione dampnorum et expen
sarum que propterea fierent vel substinerentur, litis vel extra, ratis ma
nentibus supradictis et sub ypotheca et obligacione bonorum meorum, 
habitorum et habendorum.

Actum Ianue, in Banchis, in angulo domus Carli et Boniffacii Usus- 
maris fratrum, anno dominice nativitatis .m .ccc.x x x x v ii ., indictione .xv. se
cundum cursum Ianue, die .xxni. octubris, circha vesperas. Testes Nico
laus de Catio draperius et Iohannes de Recho, filius Bonanati, cives Ia- 
nuenses.

1347 ottobre 23
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CXIV

Assicurazione di una nave di Pietro Ferrari e del suo carico pei un 
viaggio da Porto Torres a Genova.

A.S.G., S.N., Notaio Antonio Fazio, I, f. 322.
Edizione in E. B e n s a  cit., p. 223.

1425 agosto 27

In nomine Domini amen. Infranominati, et quicumque ipsorum pro 
infrascripta peccunie quantitate, sponte confessi fuerunt et in ventate 
publice recognoverunt michi notario infrascripto tanquam publice per
sone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice Antonii de 
Martis speciarii in Ianua, licet absentis, et per me dictum notarium ipsi 
Antonio licet absenti sese emisse, habuisse et recepisse tot de ipsius An
tonii rebus et mercibus causa infrascripta, renunciantes....

Unde et pro quibus et quarum rerum et mercium precio et valore, 
dicti infra nominati et quilibet ipsorum, pro infrascripta peccunie quanti- 
tate, promisserunt michi iamdicto notario, nomine et vice quibus supra 
stipulanti et recipienti, dare et solvere dicto Antonio, seu persone legiptime 
pro eo, hinc usque ad mensses quatuor proxime venturos infrascriptas 
peccunie quantitates, videlicet:

Bartolomeus Lechavelum florenos viginti quinque ianuinorum; 
Parmerius a Peli florenos viginti quinque ianuinorum.
Sub pena dupli e t ....
Ratis e t ....
Et proinde e t ....
Salvo et specialiter reservato, si quod navigium patronizatum 

per Petrum Ferrarium de Boniffacio vel alium prò eo, qui, Deo propicio, na
vigare debet ut supra, venerit, steterit et navigaverit ac aplicuerit in portum 
Ianue et ibidem in dicto portu steterit ad salvamentum per horas viginti 
quatuor postquam in ipso portu aplicuerit et ancoram in mari progesserit 
necnon si naulia ipsius navigii, silicet res et merces super ipso navigio exi- 
stentes et future, sana et salva conducta et exonerata fuerint in tera in 
Ianua, quod tunc et his casibus presens instrumentum sit cassum, irritum 
et nullius valoris et prò rata. Et inceptum sit et esse inteligatur huiusmodi 
rixicum, postquam dictus navigius recesserit et seu veliffìcaverit de Portu
Turris de Sardinia.... sane tamen intelecto et predictis non obstantibus
quod si et quandocumque suprascripta naulia deficerent super ipso navigio, 
quod tunc et eo casu totum huiusmodi rixicum sit, stet, remaneat ac esse
nichilominus inteligatur super corpore dicti navigii tantum....

Actum Ianue, in Banchis....
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cxv

Corrado Cigala, Antonioto Italiano e Battista Lomellini assicurano 
a Dagnano di Oliva per 125 fiorini una partita di vino da trasportare a 
Roma dall’Italia meridionale.

A.S.G., S.N ., N ota io  Branco di Bagnarci, II, c. I l i  t'.

1427 aprile 29

Nomine Dagnani de Oliva. In nomine Do
mini amen.

Conradus Cigalla fior, viginti quinque ian. 
Antoniotus Italianus flor, quinquaginta ian. 
Batista Lomelinus condam domini Batiste fior, 
quinquaginta ian.

Actum ut supra.

Per il crescente aumento dei contratti di 
assicurazione, il notaio era costretto a limitare 
al minimo il documento, limitandosi a scrivere 
in alto a sinistra il nome del beneficiario, al 
centro i nomi degli assicuratori, di fianco a 
destra l’oggetto dell’assicurazione e le eventuali 
clausole.

Super vinis onustis 
et seu onerandis in 
castro Amari, Regii, 
Neapoli et seu in 
Neapoli et seu in 
quovis dictorum lo
corum per Antho- 
nium Calvum sive a- 
lium prò eo et sive 
per Iohannem de 
Prosio.
Super navigium pa- 
tronizatum per Anto
nium Rogum de Por- 
tumauricio sive alium 
pro eo. Incipiendo ri- 
sicum onustis dictis 
vinis et onerando pro 
rata et deinde dieta 
vina conducta fue
rint ad salvamentum  
in Roma et ibi intera 
ad salvamentum fue
rint exonusta et cet. 
Habeat vel non ha
beat et cet.
Et credatur et cet. 
Qui Dagnanus fuit 
proptestatus quod  
hanc securitatem fie
ri facit de commi- 
sione dicti Iohannis 
de Prosio retenta ta
men in se ipsum Da- 
gnanum exactione et 
cet.
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NOTAI GENOVESI NEL MEDITERRANEO E NEL MAR NERO

Il trattato del Ninfeo del 1261 (cfr. pp. 272-273) apriva ai Genovesi 
la strada del Levante greco e del Mar Nero: su quella strada si posero 
ben presto i notai chiamati a reggere le « scribanie » delle colonie. I do
cumenti che seguono non sono che pochi esempi del vasto raggio di azione 
del notariato ligure.

... Item non possit nec debeat de cetero in
curia Ianuensium in Constantinopoli vel 
Peyra vel in curia Ianuensium in Caffa nec 
in curia Ianuensium in Cipro esse scriba 
vel officium scribanie facere vel exigere vel 
partem aliquam habere aliquo modo aliquis 
qui non sit notarius de collegio notariorum 
comunis Ianue...

(Statuti della colonia genovese di Pera cit., 
p. 777).
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CXVI

1270 dicembre 8 

Trapani

Franceschino di Camilla, capitano genovese, richiamandosi ad una 
convenzione tra il comune di Genova e il re di Sicilia, si appella alla 
curia dello stesso re per la protezione di merci e navi genovesi naufragate 
nel porto di Trapani.

A.S.G., S.N., Cartolare 16, c. Ili r.

In presencia testium infrascriptorum et mei notarii infrascripti, sti 
pulantis nomine cuius vel quorum interest vel intererit, dominus Franci- 
schinus de Camilla, capitaneus per commune Ianue in partibus ubi erit 
presentis passagium, denonciavit, nomine et vice communis et requisivi! 
viris nobilibus et discretis, dominis Iofredo de Beomonte cancellario et 
Iofredo de Sarçinis, senescalco serenissimi regis Scicilie, omnes naves, 
lignamen et res omnes et merces et peccunias que naufragium acceperunt 
in portu Trapene, dicendo et allegando eisdem et cuilibet eorum sicut dati 
ei ant ad audiendam et diffiniendam dictam questionem a dicto domino 
i ege et quod ex parte communis denunciabat eis sedentibus pro tribunali 
ad curiam et cuilibet eorum quod ex parte domini regis et dicti commu
nis attenderent et observarent summam convencionis facte inter domi
num regem et commune Ianue, facte et exemplate ab exemplo scripto per 
manum Simonis de Castro .m .cc.l x v i i i i ., die .x i i . augusti, indictione .XI., 
in qua convencione apparet, et legi fecit coram predictis, sicut do
minus rex promisit servare, custodire omnes Ianuenses et homines 
Ianue et districtus in personis et rebus, sanos et salvos in toto regno et 
terra ipsius et comitatu Provincie, tam sanos quam naufragos per se et 
officiales eius, et de predictis precepit dictus capitaneus mihi notario fieri 
publicum vel publica instrumenta, unum et plures ad quos pertinent, tam 
communi quam perdentibus. Testes dominus Ugo comes Brene, Pupallus 
Advocatus, Philippus Mallonus, Enricus de Mari, Franciscus Rapallinus, 
Bucucius Bucutius, Baldiçonus Streiaporcus. Actum Trapene, in domo qua 
habitat dictus dominus rex ubi predicti curiam regunt, .m .cc.lxx ., die .v i i i . 
decembris, circa terciam, indictione .x i i i .
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CXVII

1265 giugno 19 

Tiro

Lanfranco di Carmadino rilascia procura a Pagano di San Lorenzo, 
Giacomo di Lavagna, Ambrogio di San Matteo e Guirardo Sperono per 
la riscossione di quanto dovutogli dagli eredi di Cardinale di Soziglia.

A.S.G., S.N., Cartolare 65, c. 75 r.

In nomine Domini amen. Ego Lanfrancus de Carmadino facio, con
stituo et ordino meos procuratores et certos nuntios Paganum de Sancto 
Laurencio, Iacobum de Lavania, Ambrosium de Sancto Matheo, absentes, 
et Guirardum Speronum presentem et recipientem et quemlibet eorum in 
solidum ita quod occupantis non sit melior condictio et quod unus ince
perit alter finire possit, ad petendum, recipiendum, postulandum, exigen
dum et requirendum ab heredibus Cardinalis de Suxilia seu fidei commis
sari is ipsius quondam Cardinalis vel altero eorum quicquid et omne id 
et totum quod michi dare tenebatur et debebat dictus quondam Cardi
nalis et quicquid et omne id et totum quod pro me ab aliqua persona 
aliquo tempore receperit aliqua occasione sive causa que dici vel excogi
tari possit....

Actum in Tyro, in domo communis Ianue, anno dominice nativitatis 
.M.cc.Lxv., indictione .v ii ., die .xvim. iunii, circa vesperas. Testes Petrus 
de Carmadino et Albertus speciarius de Suxilia et Ianuinus de Campis de 
Suxilia.
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CX VI II

1279 agosto 2 

Beyrouth

Ciacomo di Sigratico rilascia quietanza a Giovanni di Rapallo, fide- 
commissario dei beni del fu Vivaldo di Quinto, per la somma di 15 bisanti 
saracinati dovutigli dal defunto.

A.S.G., S.N., Cartolare 65, c. 75 r.
E d iz io n e  in  C. D e s im o n i, Actes c it., p . 97 (d e ll’e s t r a t to ) .

In Christi nomine amen. Ego Iacobus de Sigratico confiteor tibi Io
hanni de Rapallo de Rissecho, fideicomissario bonorum quondam Vivaldi 
de Quinto, habitatoris in Baruto, ut continetur in testamento ipsius scripto 
manu mei Petri de Bargono notarii infrascripti hoc anno, die .xxini. fe
bruarii, me habuisse et recepisse a te solvente de bonis et rebus, que fue
runt dicti quondam Vivaldi et que ad manus tuas pervenerant et qui tibi 
restabant ex dictis bonis, facta omni ratione diligenter ad invicem, bissan- 
tios quindecim sarracinales ad iustum pondus Syrie, quos ipse Vivaldus 
mihi dare tenebatur, ut continetur in testamento ipsius predicto, renun
cians exceptioni non numerate et non habite peccunie et omni iuri...

Actum in Biruto, in logia Ianuensium. Testes magister Iordanus the- 
sorerius in Biruto, Rahu de Beltrame et Berogninus Placerius. Anno domi
nice nativitatis .M.CC.LXXVWI., indictione .vii., die secunda augusti, circa 
terciam.
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CXIX - cxx

1279 ottobre 30 
Laodicea

Rolando medico rilascia generale procura a Nicola « de Pampuris » 
per la riscossione di quanto dovutogli da Guglielmo di Addone e da chiun
que altro abbia avuto con lui rapporti di affari.

A.S.G., S.N., Cartolare 53, c. 122 r.
E d i z i o n e  i n  C . D e s i m o n i ,  A c t e s  c i t . ,  p .  99 ( d e l l ’e s t r a t t o ) .

In Christi nomine amen. Ego magister Rollandus medicus facio, 
constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem et loco meo 
Nicolaum de Pampuris ad petendum, exigendum et recipiendum pro me 
et meo nomine quicquid et quantum habere et recipere debeo seu petere 
possum a Guillelmo de Addone sive de Cypro et a quacumque alia persona 
quacumque occasione vel iure, cum scriptis et sine scriptis, et ad transi
gendum, paciscendum et opponendum cum eis qui mihi debent et ad in
strumentum quietantie eisdem faciendum ....

Actum in Leodichea, in plathea. Testes Philiponus de Naulo, Philipus 
de Rollando et Petrus de Vintimilio Curius. Anno dominice nativitatis 
.m.cc.lxxviiii., indictione .vili., die penultima octubris, circa vesperas.

1279 marzo 14 
Laiazzo

Il notaio Pietro di Bargone, redattore dello stesso atto che lo ri
guarda, dichiara di aver ricevuto « in accomendatione » dal notaio Vi- 
venzio di San Donato la somma di 1325 daremi nuovi di Armenia.

A.S.G., S.N., Cartolare 53, c. 90 r.
E d i z i o n e  in  C . D e s i m o n i ,  A c t e s  c i t . ,  p .  79 ( d e l l 'e s t r a t t o ) .

In Christi nomine amen. Ego Petrus de Bargono notarius confiteor tibi 
\  ivencio de Sancto Donato notario me a te habuisse et recepisse in acco
mendatione daremos mille trescentos viginti quinque novos de Armenia 
implicatos in mea communi implicita, renuncians exceptioni non numera 
te et non habite peccunie, doli mali in factum, condicioni sine causa et 
omni iuri. Quos, Deo propicio, causa negotiandi, Damiatam et deinde Sy
riam et Ayacium portare debeo, cum quibus lucrari debeo communiter 
et expendere sicut ex aliis rebus quas mecum porto, habens potestatem 
mittendi tibi ex ipsis quam partem voluero ante me cum testibus et 
instrumento. In redditu quem Ayacium fecero et Syriam fecero, capitale 
et proficuum dicte accomendationis in potestate tua vel tui certi missi 
ponere et consignare promitto, quarta lucri in me retenta parte....

Actum in Ayacio, in domo qua habito. Testes Iohannes de Rapallo 
de Risecho et Bocha Nocellinus Pissanus. Anno dominice nativitatis 
.m .cc.lxxviiii., indictione .vii., die .xiin. marcii, circa terciam.
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CXXI - CXXII

1274 agosto 21 
Soldaia

Lanfranchino di Savignone, in nome proprio e del fratello Rogerino, 
rilascia quietanza a Bonifacio Dondidio per tutto quanto doveva loro.

A.S.G., S.N., Cartolare 121, c. 57 r.
Edizione in G . B r a t ia n u , Recherches sur le commerce génois dans la Mer None 
au XI I I  siècle, Parigi, 1929, p. 307. - Regesto in A. F erretto, Codice diploma ico 
cit., I, p. 388.

In nomine Domini amen. Ego Lanfranchinus de Savignono, filius et 
em a[n]cipatus Guillelmi de Savignono ut dico de dicta e m a n c ip a t io n e ,  
tam meo proprio nomine quam nomine Rogerini fratris mei, confiteor 
tibi Bonifacio Dondedeo me et dicto nomine a te habuisse et recepisse 
integram rationem, solutionem et satisfationem de omni et toto eo quoc 
mecum vel cum dicto fratre meo habuisti facere hinc retro quacumque
d e  causa sive racione que dici v e l excogitari posset, r e n u n c i a n d o ..... pro
mittens tibi dicto Bonifacio, tam meo proprio nomine quam nomine icti 
fratris mei quod de predictis nulla im perpetuum fiet vel accio move i 
tur, in iudicio vel extra, contra te vel heredes tuos per me vel dictum 
fratrem seu heredes nostros vel habentem causam a nobis, liberando et 
absolvendo, tam meo proprio nomine quam nomine dicti fratris mei, te 
et bona tua de predictis per acceptilationem et aquilianam stipulationem
solempniter in verbis deductam. Alioquin.... Actum Soldaia, in domo
qua habitat Enricus de Platea Longa, anno dominice nativitatis 
• M . c c .l x x i i i i ., indictione prima, die . x x i .  augusti, inter nonam et vesperas. 
Testes Lançea de Messana et Petrus de Campo, filius Acursi de Campo.

1290 maggio 2 
Caffa

lanino di Ancona vende a Pietro di Spigno una schiava circassa. 

A.S.G., S.N., Cartolare 121, c. 25 r.
Edizione in G. Bratianu, Actes de notaires génois de Pera et de Caffa de a 
fin du troizième siècle (1281-1290), Bucarest, 1927, doc. CCCVII.

In nomine Domini amen. Ego Ianinus de Anchona, titulo v e n d ic io n is ,  
vendo, cedo et trado tibi Petro de Spigno omnia iura, raciones e t  a c c io n e s  
que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt seu unquam 
competierunt in quadam sciava mea nominata Corpa de prc-ienie Iarcaxia, 
quam dimisi tibi in tua custodia cum recommendacione ita ut ipsis ìuri 
bus, racionibus et accionibus uti possis, agere, petere, deffendere, exigere, 
oponere, transigere et pacisci et omnia demum facere que u n q u a m  facere
p o tu i.... Actum in Caffa, in logia Ianuensium, anno dominice nativitatis
millesimo .cc.lxxxx., indictione .ii., die .ii. madii, inter terciam et nonam, 
presentibus testibus Bernabove de Porta notario et Petro Torcimano pro 
Ianuensibus.
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CXXIII - CXXIV

1274 luglio 19 
Siwas

Lanfranchino Sapana dichiara di aver ricevuto da Giacomino Spinola 
tanti aspri di Siwas per i quali s ’impegna a pagare a Genova 26 lire, 
13 soldi e 4 denari di genovini entro un mese dalla richiesta.

A.S.G., S .N ., Cartolare 121, c. 55 r.
Edizione in G. B ra tia n l, Recherches  cit., p. 302. - Regesto in A. F e r r e t t o ,  Codice 
d ip lom atico  cit., I, 377.

In nomine Domini amen. Ego Lanfranchinus Sapana confiteor Iaco- 
bino Spinule, quondam Iohannini Nicolosi Spinule, me a te habuisse et 
recepisse tot de tuis asperis Savasti, renunciando exceptioni non habito
rum et non receptorum daremorum, doli in factum et condicioni sine causa 
et omni alii iurii, unde et pro quibus, nomine iusti et veri cambii, tibi 
vel tuo certo nuncio, per me vel per nuncium meum, dare et solvere pro
mitto in Ianua libras viginti sex, soldos tresdecim et denarios quatuor 
ianuinorum infra mensem unum postquam a me, per te vel nuncium tuum
requisite fu erin t....  Et ego dictus Iacobinus confiteor et protestor quod
dictum canbium est de mea communi racione et Guillelmi Spinule socn 
mei. Actum Savasto, in fondico Palvi Calatazai Sarraceni, anno dominice 
nativitatis . m .c c . l x x i i i i ., indictione prima, die .xvim. iulii, inter primam 
et terciam. Testes Fredericus de Magdalena et Gabriel de Pagana.

1274 luglio 26 
Vatiza

Bovarello Lercari s ’impegna a pagare a Gabriele di Pagana la somma 
di 4.805 aspri bericati (o di Caffa) otto giorni dopo il suo arrivo a Soldaia, 
in cambio di 3.100 aspri di Soldaia.

A.S.G., S .N ., Cartolare 121, c. 55 v.
E dizione in G. B r a t ia n u , Recherches  cit., p. 306.

In nomine Domini amen. Ego Bovarellus Lercarius confiteor tibi 
Gabrielo de Pagana me a te habuisse et recepisse mutuo gratis et amore 
assperos soldaninos tria milia centum .... unde et pro quibus, nomine iusti 
et veri cambii tibi vel tuo certo nuntio per me vel meum nuntium dare et 
solvere promitto assperos bericatos quatuor milia octingentos quinque 
infra dies octo postquam in Soldaia applicu[er]o ad risicum et fortunam 
monete quam in Soldaia tu dictus Gabriel portabis. Alioquin penam dupli
cum omnibus dampnis et expensis.... Actum Vatize, iusta domum qua
habitat Guilielmus Mastracius de Sancto Petro de Arena, anno dominice 
nativitatis .m .c c . l x x i i i i ., indicione prima, die .xxv. iulii, inter vesperas et 
completorium. Testes Guilielmus ferrarius de Sancto Thoma et Bonaven- 
turinus de Domo.
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cxxv

1346 settembre 12 

Chio

Convenzione tra Simone Vignoso, ammiraglio della flotta genovese, 
e la nobiltà greca di Chio.

B iblioteca  C iv ic a  B e r io , Codex Chiensis,  m . r. C f. a r m . 15, c .  1 r.
Edizione in C. P a g a n o , Delle imprese e del dominio dei Genovesi n e l l a  Grecia, 
Genova, 1852, pp. 262-266; P. A r g e n t i ,  The occupation of Chios by thè Genoese 
and their  adm in is tra tion  of thè island ( 1346-1566), Cambridge, 1958, II, PP- •

Dactio Grecorum civitatis et insule Chii et conventio inter eos et 
dominum Simonem Vignosum, armiratum galearum .xxvini., .M.ccc.xxxxvi., 
die martis, duodecima septembris.

In nomine Domini amen. Cum s t r e n u u s  vir d o m i n u s  Simon V i g n o s u s ,  

civis laudabilis et popularis civitatis Ianue, pro comuni Ianue et excellenti 
domino Ianuensium duce honorabilis armiratus felicis exercitus g a l l e a r u m  

viginti novem Ianuensium et gentium ipsarum una con patronis et arma 
toribus ipsarum quorum nomina inferius describuntur et cum gentibus 
ipsarum gallearum usque die sexta decima mensis iunii proximi ad g u b e r  

nandum sibi insulam et castrum Syi et incolas ipsius insule et castri tan- 
quam odiosos et inimicantes Ianuensium hostiliter descendisset in insulam 
predictam et circa castrum predictum condicto exercitu suo in obsidione 
stetisset, tam per mare quam per terram dictum castrum cotidie debel 
landò et invadendo et totam alliam insulam predictam, videlicet o m n e s  

partes et contractas Mastici et Cardamile, Volisso, lo Pitio cum omnibus 
suis pertinentiis sibi subgigasset iam diu et de tota insula utilitatibus et m- 
troytibus dicte insule predicte nunc habeat plenum dominium et posses
sionem, et iam diu habuerit nisi de sollo castro Chii et ex dicta posessione 
et guerra homines dicti castri redussi in dicto castro dicti loci dicte guerre 
velint et desiderent finem imponere et tot in comoda per concordiam evi
tare, Deo volente, ad honorem et exaltacionem comunis et populi Ianue 
et domini ducis Ianue ac ipsius domini armirati et sociorum et patrono 
rum predictorum et eorum nomine ex una parte et Protogurachari Tetra- 
goniti, Costa Civi, Micali Coresi, Megasachelari Sevasto Coresi et Georgio 
Agelasto, sindici et procuratores domini Callo lane Civo, capitanei castri 
Syi et universitatis hominum dicti loci, habentes ad infrascripta ple
num e t ....
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CXXV1

1283 novembre 16 
A bordo di una nave veleggiante al largo di Creta

Oberto Boccanegra, podestà genovese in Siria, e molti mercanti geno
vesi protestano contro la decisione del capitano della nave, sulla quale 
sono imbarcati, di far vela verso l’impero bizantino anziché verso le coste 
dell’Armenia secondo gli accordi presi.

A.S.G., S.N., Notai ignoti, mazzo XI.
Edizione in G . B r a t ia n u , Rechercher c i t . ,  p .  316.

In presencia mei notarii et testium infrascriptorum, dominus Obertus
Bucanigra, potestas pro communi Ianue in partibus ultramarinis..... omnes
predicti qui sunt in navi Lanfranchi de Savignono, denunciant ipsi Lan
franco de Savignono, patrono ipsius navis, quod.... omnes predictos
cum dicta navi ultramare ad partes Cypri et Ermenie, ut ipse Lan- 
francus debet et promisit ipsis et sicut ipsa navis alevata fuit in 
Ianua et cridata per civitatem Ianue voce preconis, et quod ipsos non 
portet in Romaniam, quia nolunt ire aliquo modo in Romaniam et quod 
si ipsos portabit in Romaniam, ipsos portabit contra eorum voluntatem, 
quia non habent aliquam voluntatem eundi in Romaniam set ad partes
ultramarinas ut debent.... et de predictis predicti omnes rogaverunt me
notarium infrascriptum conficere de predictis p u b l i c u m  instrumentum. 
Actum in dicta navi, super caput Spate de Cleti, anno dominice nativitatis 
■M.c c . l x x x i i i ., indictione .xi., die .xvi. novembris, in sero. Testes A l a m a n u s  

Mensfocus et Manuel Merellus.

1284 gennaio 19 
Pera

Oberto di Ono dichiara di aver ricevuto « in accomendatione » da 
Filippo Diotisalvi la somma di 300 lire d’argento.

A.S.G., S.N., Notai ignoti, mazzo XI.

4- Ego Obertus de Ono confiteor tibi Filipo Detesalve me a te ha
buisse et recepisse in accomendatione libras trecentas argenti in pondere 
ad libram Ianue et cuniatas ad cunium Ianue et quod argentum est ut 
dicis de racione quam extraxisti de Ianua in galea Conradi Picamilii et 
sociorum et de quo argento sunt lib.LXX. in pondere Manuelis de Ono
et Iacobi Ususmaris lib.LV....... Actum in Peyra, ante Constantinopolim, in
domo Samuelis Streiaporci, anno dominice nativitatis .m .cc.l x x x i i i i ., in
dictione .xi., die martis .x v i i i i . ianuarii, inter terciam et nonam. Testes 
Manuel de Milexo et Willelmus Naalvius de Alexandria.
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CXXVII

1361 gennaio 28 

Chilia

Giovanni Giambone, abitante di Pera, si riconosce debitore nei con
fronti di « Fons Orendis » di Trebisonda della somma di 7 sommi d ar
gento, restante da pagare per l’acquisto di una nave («ciguta»).

A.S.G., S.N., Notaio Antonio di Podenzolo, II, c. 3b.

In nomine Domini amen. Iohannes Iambonus, burgensis et  habitator 
Peyre, quondam Jacharie, confessus fuit Fontis Orendis de T rap essu n d a  
quondam Rendis, presenti et solempniter stipulanti, se eidem Fontis O ren
dis dare et solvere debere summos septem bonos argenti et iusti ponde
ris ad pondus Chili, restantes eidem Fons Orendis ad habendum ex precio 
cuiusdam medietatis unius cigute vocate Sanctus Theodorus vendicte per 
ipsum Fons Orendis eidem Iohanni precio summorum decem argenti 
prout de vendicione predicta apparet publico instrumento scripto et com
posito manu mei Anthonii de Podenzolo notarii, scripto nunc paulo ante, 
non obstante eidem Fons Orendis in aliquo quod de ipsis summis dictis 
bene quietum et solutum vocaverit et abrenunciaverit prout in ipso in- 
trumento continetur, cum in veritate dictos summos septem argenti a

me habere debeat ex causa predicta, renuncians.... Quos summos septem
argenti eidem Fons Orendis vel suo certo nuncio per ipsum Iohannem vel 
suum certum nuncium, eidem solempniter stipulanti, dare et solvere pro- 
mixit hinc ad mensem unum proxime venturum et hoc sub pena dupli et
de quo sive in quo contraheret vel ut supra non observaretur....

Actum Chili, in domo habitationis mei iam dicti notarii infrascripti, 
anno dominice nativitatis .m .ccc .l x i ., indicione .x i i i . secundum cursum 
Ianue, die .xxvm . ianuarii, circa terciam, presentibus testibus Segurano 
Perrola sartore, habitatore Chili, interpretante predictis, et Gaspale Maro- 
colo condam Gotiffredi, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.
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CXXVIII

1374 giugno 10 

Rodi

Nicolò Sinistrario rilascia quietanza a Teramo di Savignone per la 
somma di 20 ducati d’oro, prezzo di una schiava venduta dallo stesso ad 
Antonio di Savignone.

A.S.G., S.N., Notaio Bartolomeo Gatto, c. 19 r.

In nomine Domini amen. Nicolaus Senestrarius, civis Ianue, con
fessus fuit et in veritate publice recognovit Theramo de Savignono, habi
tatori in Rodo, se ab eo habuisse et recepisse ducatos viginti auri boni et 
iusti ponderis ex precio processuro de quadam sciava per eum venditam 
Anthonio de Savignono vigore cuiusdam publici instrumenti venditionis 
scripti manu notarii infrascripti hoc anno et die et de ipsis florenis viginti
auri boni et iusti ponderis se vocavit bene quietum et solutum ....

Renuncians e t ....
liberans e t ....
faciens e t ....
promictens e t ....
alioquin e t ....
su b ....
ra tis....
Actum in Roddo, iuxta macelum Roddi, anno dominice nativitatis 

millesimo tercentessimo septuagessimo quarto, indictione .xi. secundum 
cursum Ianue, die decimo iunii, parum post avemariam que pulsantur de 
sero. Testes Bartholomeus Campana et Benedictus de Turri quondam 
****** cjves ianue ad hec vocati et rogati.
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CXXIX

1374 luglio 11 

Napoli

Pietro Carasio di Oneglia si riconosce debitore nei confronti di Gio
vanni di Cavarunco di Nervi per la somma di due ducati d’oro.

A.S.G., S.N., Notaio Bartolomeo Gatto, c. 19 v.

In nomine Domini amen. Petrus Garasius de Unelia quondam Raf- 
faelis, habitator Ianue, in contrata Sancti Thome, confessus fuit et in 
veritate publice recognovit Iohanni de Cavarunco de Nervio quondam Sy- 
monis se ab eo habuisse et recepisse mutuo gratis et amore ducatos duos 
auri boni et iusti ponderis.

Renuncians e t ....
Quos florenos duos auri boni et iusti ponderis dictus Petrus promi- 

xit et solempniter convenit eidem Iohanni vel eius certo nuntio vel procu
ratori dare et solvere ad ipsius Iohannis vel procuratoris liberam volun
tatem.

Alioquin e t ....
sub e t ....
ratis....
acto ....
Actum Neapoli, in gallea dominorum Barnabe et Martini de Catania, 

patroni et atoris per Petrum Catanie, existente in portu Neapolis ad 
scalam, anno dominice nativitatis millesimo trecentessimo septuagessimo 
quarto, indictione .xi. secundum cursum Ianue, die .xi. iullii, circha ve
speras. Testes Thomas de Franega de Nervio quondam Pasqualini, Pele- 
grinus Oragia de Saulo magistro axie et Antonius Cervo de Vulturo cala- 
factus ad hec vocati et rogati.
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cxxx

1380 novembre 2 

Zara

Pietro « de lo Pino de Saulo » rilascia quietanza a Pietro Sabina, 
curatore dei beni del fu Quirico « Schaparri », per la somma di 8 ducati 
d’oro dovutigli dal defunto.

A.S.G., S.N., Notaio Antonio Felloni, III, c. 155 r.

In nomine Domini amen. Petrus de lo Pinu de Saulo confessus fuit 
et in veritate publice recognovit Petro Sabine, tanquam curatori et cura
torio nomine bonorum et hereditatis iacentis quondam Quirici Schaparri, 
presenti et stipulanti se a dicto Petro Sabina, dicto curatorio nomine, 
habuisse et recepisse in peccunia numerata florenos seu duchatos octo 
auri, pro quibus dictus quondam Quiricus eidem Petro de lo Pinu tene
batur et in quibus dictus Petrus Sabina, dicto curatorio nomine, vigore 
testium productorum per dictum Petrum de lo Pinu et sententie late per 
egregium dominum Gasparum Spinulam, capitaneum generalem galearum 
Ianuensium et scripte manu Quirici de Thadeis, notarii eiusdem cancel
larii, hoc anno, die .xxvn. octobris, extitit dicto curatorio nomine ad dan
dum et solvendum ipsi Petro de lo Pinu condemnatus, de quibus dictus 
Petrus de lo Pinu se bene contentum et solutum vocavit et vocat, renun
cians ....

Actum in civitate Jadre, provincie Dalmatie, in vicho iuxta platheam 
ecclesie Sancte Anastasie, anno dominice nativitatis millesimo trecentesi
mo octuagesimo, indictione tercia secundum cursum Ianue, die secundo 
novembris, hora paulo post tercias, testibus ad predicta presentibus Ia- 
cobo Adani de Portuveneris et Anthonio Frexeta de Portuveneris vocatis 
ad hec et rogatis.
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CXXXI

1380 dicembre 6 

Cefalonia

Stefano, figlio di Filippo di Zara, s’impegna per un anno al servizio 
di Giovanni Restano di Voltri.

A.S.G., S.N., Notaio Antonio Felloni, III, cc. 115 v. e 139 r.

In nomine Domini amen. Stephanus, filius quondam Philipi de Jadra, 
provintie Dalmatie, prò eo et me notario interpretante de locutione scla- 
vona in latinum et erga Franciscum de Ragusio, provintie Dalmatie, pro- 
mixit et solemniter convenit Iohanni Restano de Vulture, filio emancipato 
ut dixit Nicolai, presenti stipulanti se cum dicto Iohanne tanquam ipsius 
famulum stare et perseverare hinc usque ad annum unum proxime ven
turum ad sulcandum et collendum terras, vineas et possessiones dicti 
Iohannis et ad quecumque alia debita obsequia artificialia que dictus Io
hannes voluerit in domo eius et extra, die nottuque, bona fide, sine fraude 
prout ipse Stephanus melius sciverit et potuerit, res et bona dicti Iohannis 
que ad ipsius pervenerint manus iuxta posse salvare, custodire, furtum 
in eis minime comitere neque comitere volenti asentire, adulterium in 
eiusdem domo non perpetrare, uxorem intra dictum tempus contra suam 
voluntatem non accipere necnon ad terminum anni unius predicti a sua 
servitute et suggetione non aufuget neque separabit. Verssa vice predi- 
ctus Iohannes Restanus, hec omnia aceptans et volens, promixit et so
lemniter convenit dicto Stephano presenti eundem sive ipsum hinc ad 
annum unum proxime venturum in ipsius Iohannis domo secum manu- 
tenere et tenere sanum et egrotum eidemque prebere vitum cibi et potus, 
et vestitum calciamentorum et vestimentorum, dumtaxat secundum con
gruam consuetudinem famularum et non iniuriam et suprapositum facere 
sed potius postquam in dicto tempore bene et fideliter serviverit rela
xare ....

Actum in insula Zufalonie, in litore maris cuiusdam portus dicte 
insule deversus occidentem, anno dominice nactivitatis millesimo tre
centesimo octuagesimo, indictione tercia secundum cursum Ianue, die 
sexto decembris, hora avemarie, presentibus testibus Francisco de Ra
gusio, Anthonio de Calcinaria, Iohanne de Bonsegnore condam Leonis, 
Dominico Castilia Bianco, habitatoribus insule Syi, consciliariis prescriptis 
et lane Francopolo Dagmala de Syo ad hec vocatis et rogatis.
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cxxxir